

平成16年12月期 第1四半期業績の概況(連結)

平成16年5月10日

会社名 株式会社エイアンドティ - 登録銘柄
 コード番号 6722 本社所在都道府県 神奈川県
 (URL <http://www.aandt.co.jp/>)
 代表者役職名 代表取締役社長 氏名 松崎 駿 二
 問い合わせ先 責任者役職名 常務取締役 経営企画室リーダー 氏名 磯村 健 二
 TEL (045) 317-1252

1. 四半期業績の概況の作成等に関する事項

- (1) 会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 一部簡便的な方法を採用しております。
 (2) 連結及び持分法の適用範囲の異動状況 : 無
 (3) 公認会計士又は監査法人による関与の状況 : 無

2. 16年12月期第1四半期の連結業績(平成16年1月1日~平成16年3月31日)

- (1) 連結経営成績 (注)記載金額は百万円未満の端数を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年12月期第1四半期	1,892	(-)	282	(-)	277	(-)	180	(-)
(参考)15年12月期	6,437	(4.8)	552	(112.0)	493	(125.9)	284	(158.4)

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
16年12月期第1四半期	28.84		-	
(参考)15年12月期	47.65		-	

(注) 前年同四半期については四半期決算を行っていないため、前年同四半期の実績及び増減率については記載しておりません。

期中平均株式数(連結) 16年3月第1四半期 6,257,900株

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におきましては、臨床検査機器システムの販売が順調に推移し、当社グループの売上高は1,892百万円となりました。

当第1四半期の販売実績を事業の製品系列別に表示すると、次のとおりであります。

区分	16年12月期第1四半期
臨床検査試薬(百万円)	592
臨床検査機器システム(百万円)	1,075
その他(百万円)	224
合計(百万円)	1,892

なお、当社グループの経営成績は、臨床検査機器システム大型案件等の売上計上時期によって、各四半期で大きな差異が生じる場合があります。

(2) 連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年12月期第1四半期	6,132	2,430	39.6	388.43
(参考) 15年12月期	5,861	2,314	39.5	367.59

(注) 期末発行済株式数(連結) 16年3月第1四半期 6,257,900株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年12月期第1四半期	117	89	40	729
(参考) 15年12月期	880	138	978	740

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の財政状態は下記のとおりです。

総資産は、前期末と比べて270,765千円増加し、6,132,388千円となりました。この主な要因は、受取手形及び売掛金の増加230,994千円、たな卸資産の減少24,990千円、有形固定資産の増加81,598千円です。

負債は、前期末と比べて154,352千円増加し、3,701,630千円となりました。この主な要因は、支払手形及び買掛金の増加76,329千円、未払金の増加44,724千円です。

株主資本は、前期末と比べて116,412千円増加し、2,430,757千円となりました。この主な要因は、当期純利益180,475千円です。

(キャッシュ・フロー計算書)

営業活動によるキャッシュ・フローは、117,664千円の収入となりました。内訳の主なものは、税金等調整前当期純利益279,514千円、売上債権の増加230,994千円、仕入債務の増加76,329千円です。

投資活動によるキャッシュ・フローは、89,185千円の支出となりました。内訳の主なものは、有形固定資産の取得による支出71,002千円、ソフトウェアの取得による支出11,699千円です。

財務活動によるキャッシュ・フローは、40,063千円の支出となりました。内訳の主なものは、配当金の支払による支出50,063千円です。

以上の結果、現金及び現金同等物は、前期末に比べて11,594千円減少し、729,281千円となりました。

(参考) 16年12月期第1四半期の個別業績(平成16年1月1日~平成16年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
16年12月期第1四半期	1,703 (-)	259 (-)	255 (-)	167 (-)
(参考) 15年12月期	5,702 (3.0)	428 (31.8)	371 (29.8)	216 (38.1)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16年12月期第1四半期	26.83	-
(参考) 15年12月期	35.68	-

3. 16年12月期の連結業績予想（平成16年1月1日～平成16年12月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	3,300	240	140	-
通期	6,800	520	300	45.70

1株当たり予想当期純利益(通期)の算出にあたっては、予定期中平均発行済株式総数により算出しております。上記の予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。実際の業績は、今後様々な要因によって大幅に異なる結果となる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期の実績を踏まえて今後の動向を検討した結果、現時点では中間期及び通期の連結業績予想につきまして期初予想を変更していません。

(参考) 16年12月期の個別業績予想（平成16年1月1日～平成16年12月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
中間期	2,900	230	130	-	-
通期	6,000	490	280	8.00	8.00

上記の予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。実際の業績は、今後様々な要因によって大幅に異なる結果となる可能性があります。

要約連結財務諸表等

(1) 要約連結貸借対照表

区分	当第1四半期連結会計期間末 (平成16年3月31日)		前連結会計年度末 (平成15年12月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)				
流動資産				
1. 現金及び預金	775,287		786,881	
2. 受取手形及び売掛金	2,520,892		2,289,897	
3. たな卸資産	1,052,784		1,077,775	
4. その他	102,832		122,351	
貸倒引当金	5,752		7,487	
流動資産合計	4,446,045	72.5	4,269,419	72.8
固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	352,235		330,215	
(2) 土地	356,158		356,158	
(3) その他	266,703	975,096	207,124	893,498
2. 無形固定資産	40,923	0.7	31,391	0.5
3. 投資その他の資産				
(1) 投資不動産	306,260		307,463	
(2) その他	364,909		360,840	
貸倒引当金	846	670,322	990	667,313
固定資産合計	1,686,343	27.5	1,592,203	27.2
資産合計	6,132,388	100.0	5,861,623	100.0
(負債の部)				
流動負債				
1. 支払手形及び買掛金	771,608		695,278	
2. 短期借入金	1,610,000		1,600,000	
3. 賞与引当金	7,795		3,955	
4. その他	553,011		499,395	
流動負債合計	2,942,414	48.0	2,798,628	47.7
固定負債				
1. 長期借入金	390,000		390,000	
2. 退職給付引当金	39,113		28,461	
3. 役員退職慰労引当金	284,070		280,360	
4. その他	46,032		49,827	
固定負債合計	759,215	12.4	748,649	12.8
負債合計	3,701,630	60.4	3,547,278	60.5
(少数株主持分)				
少数株主持分	-	-	-	-
(資本の部)				
資本金	577,610	9.4	577,610	9.8
資本剰余金	554,549	9.0	554,549	9.5
利益剰余金	1,298,597	21.2	1,182,185	20.2
資本合計	2,430,757	39.6	2,314,345	39.5
負債、少数株主持分及び資本合計	6,132,388	100.0	5,861,623	100.0

(2) 要約連結損益計算書

区分	当第1四半期連結会計期間 (自平成16年1月1日 至平成16年3月31日)		前連結会計年度 (自平成15年1月1日 至平成15年12月31日)	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
売上高	1,892,787	100.0	6,437,082	100.0
売上原価	871,099	46.0	2,799,989	43.5
売上総利益	1,021,687	54.0	3,637,092	56.5
販売費及び一般管理費	739,006	39.1	3,084,442	47.9
営業利益	282,680	14.9	552,650	8.6
営業外収益				
1. 受取利息	9		64	
2. その他	3,667	0.2	14,402	0.2
営業外費用				
1. 支払利息	4,404		23,954	
2. その他	4,187	0.4	49,625	1.1
経常利益	277,765	14.7	493,536	7.7
特別利益				
貸倒引当金戻入益	1,748	0.1	4,331	0.0
税金等調整前当期純利益	279,514	14.8	497,868	7.7
法人税等	99,038	5.3	213,083	3.3
当期純利益	180,475	9.5	284,784	4.4

(3) 要約連結剰余金計算書

区分	当第1四半期連結会計期間 (自平成16年1月1日 至平成16年3月31日)		前連結会計年度 (自平成15年1月1日 至平成15年12月31日)	
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高				
資本準備金期首残高	554,549	554,549	346,749	346,749
資本剰余金増加高				
増資による新株の発行	-	-	207,800	207,800
資本剰余金期末残高		554,549		554,549
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高				
連結剰余金期首残高	1,182,185	1,182,185	933,690	933,690
利益剰余金増加高				
当期純利益	180,475	180,475	284,784	284,784
利益剰余金減少高				
1. 配当金	50,063		26,289	
2. 取締役賞与金	14,000	64,063	10,000	36,289
利益剰余金期末残高		1,298,597		1,182,185

(4) 要約連結キャッシュ・フロー計算書

	当第1四半期連結会計期間 (自平成16年1月1日 至平成16年3月31日)	前連結会計年度 (自平成15年1月1日 至平成15年12月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	279,514	497,868
減価償却費	30,636	155,934
売上債権の増減額	230,994	319,977
たな卸資産の増減額	24,990	178,600
仕入債務の増減額	76,329	94,691
その他	62,812	9,194
営業活動によるキャッシュ・フロー	117,664	880,676
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	71,002	89,424
ソフトウェアの取得による支出	11,699	50,000
その他	6,482	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	89,185	138,298
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	400,000	3,500,000
短期借入金の返済による支出	400,000	4,400,000
長期借入れによる収入	100,000	-
長期借入金の返済による支出	90,000	400,000
株式の発行による収入	-	347,800
その他	50,063	26,289
財務活動によるキャッシュ・フロー	40,063	978,489
現金及び現金同等物に係る換算差額	11	390
現金及び現金同等物の増加額	11,594	236,502
現金及び現金同等物の期首残高	740,876	977,378
現金及び現金同等物の期末残高	729,281	740,876